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Na adventním věnci jsme dnes zapálili druhou svíčku a při procházce večerními 
Hlušovicemi, plnými nasvětlených domů a ozdobených stromků, svítících sobů a 
sněhuláků, nás prodchne předvánoční atmosféra. Mnohde již začíná vonět vánoční 
cukroví, chystáme dárky, děti píší poslední dopisy Ježíškovi a ptají se, jak dlouho ještě 
budou čekat, než přijde Ježíšek. Předvánoční čas bývá taky spojený s gruntováním 
v našich domácnostech. Naše babička nám vždycky říkávala, že musí být doma uklizeno, 
aby se u nás Ježíškovi líbilo, až ponese dárky. Pamatuji si, jak jsme s mými sourozenci 
před vánoci ve svých dětských pokojích přerovnávali všechny šuplíky a předháněli se, 
kdo bude mít lépe uklizeno.  Ano i úklid patří k předvánočnímu času. Rok co rok se nám 
nabízí možnost využít adventní a vánoční čas, čas, kdy jsme k sobě navzájem 
automaticky více ohleduplní, přátelští, pozornější, k tomu, abychom trošku lépe než 
jindy, uklidili taky sami v sobě. Možná je čas odpustit staré křivdy, povznést se nad 
lidskou hloupostí, zkusit vidět na druhých lidech dobré vlastnosti a nesoustředit se na ty 
špatné, najít vždy něco, za co je možné člověka chválit, namísto pomluv. Je čas přát 
všem lidem dobro, zdraví, radost, úspěch a nepoměřovat vlastní mírou dobra, zdraví a 
úspěchu.  Je čas upřímně se radovat z radosti a úspěchu druhých. Během Vánoc bude 
v televizi hodně pohádek, ano pohádky jsou pro děti, ale i my dospělí máme možnost, 
dělat z našich životů a vztahů pohádky. Vždy máme na výběr na zlobu reagovat zlobou, 
a tím zlobu umocnit nebo na zlo reagovat dobrem a tím zlo umenšit. Ať nejsme smutní, 
když se nám připálí cukroví, děti shodí vánoční stromeček, nestihneme umýt nějaké 
okno, sehnat pro druhé dárek, který jsme si představovali, napéct více druhů cukroví, 
nenajdeme pod stromečkem nové auto, … o tom přece vánoce nejsou.  
 
A o čem Vánoce jsou?  Kdysi dávno svolala zvířata sněm. Liška se zeptala veverky: "Co 
pro tebe znamenají Vánoce?" Veverka odpověděla: "Pro mne Vánoce znamenají krásný 
stromeček ozdobený spoustou svíček a cukrovím, které mám tak ráda." Liška se připojila 
se svou představou: "Pro mne samozřejmě nesmí chybět voňavá pečená husička. Bez 
pečínky by to opravdové Vánoce nebyly. "Do řeči se jim vložil medvěd: "Vánočka! O 
Vánocích musím mít obrovskou sladkou vánočku!" Slyšet se dala také straka: "Podle 
mne jsou o Vánocích nejdůležitější krásné a zářící šperky. O Vánocích se má všechno jen 
třpytit." Pozadu nechtěl zůstat ani vůl: "Vánoce dělá Vánocemi teprve šampaňské. Já 
bych ho vypil klidně dvě láhve!" A osel, který to už nevydržel, se rychle zmocnil slova: 
"Vole, zbláznil ses? Vždyť na Vánocích je nejdůležitější Ježíšek. Copak jsi na to 
zapomněl?" Vůl se zastyděl, sklopil velkou hlavu a zabučel: "A vědí to vůbec lidé?" (1) 
 
Kéž jsou letošní Vánoce časem lásky, radosti a pokoje, vzpomínek a očekávání. Kéž o 
Vánocích nikdo v Hlušovicích není sám, kéž dokážeme být jako děti před rozsvíceným 
vánočním stromečkem, plní radosti a očekávání. Milí spoluobčané, přeji Vám 
požehnané a radostí naplněné Vánoční svátky a do roku 2014 všechno dobré!    

Anna Kupková 
1) Bruno Ferrero „Vánoční příběhy pro potěchu duše“  
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Zprávy z obce 

Slovo starosty 
 
Vážení spoluobčané, 
v prvním čísle letošního ročníku CO? V Hlušovicích jsem vás informoval o investičních 
akcích tohoto roku, které pro vás nachystalo zastupitelstvo obce. V jednotlivých číslech 
jsme se těmto akcím věnovali a mně dovolte, abych celkově shrnul to, co se nám 
podařilo uskutečnit a tím i přispět ke zkvalitnění života nás občanů v obci Hlušovice. 
Hned začátkem tohoto roku proběhla oprava břehů obecního rybníku, která byla 
ukončena slavnostním otevřením a přivítáním nového obecního vodníka dne 31.8.2013. 
Opravu provedla firma HZO stavební s.r.o., která zároveň provedla i strojní pročištění 
vyústění dešťové kanalizace Haťovka do Trusovického potoka. Oprava rybníku byla 
provedena ve spolupráci s místním spolkem rybářů a byla v plné výši financována obcí 
Hlušovice.  
V červnu byla zahájena dlouhodobě připravovaná investiční akce ve spolupráci 
s Magistrátem města Olomouce. Jednalo se o výstavbu části cyklostezky Černovír-
Hlušovice, která spojila již vybudovanou cyklostezku z roku 2009 Hlušovice-
Bohuňovice-Bělkovice Lašťany s Olomoucí. Tato stavba byla z části financována 
z programu ROP (Regionální Operační Program) Střední Morava a zhotovitelem této 
akce byla firma STRABAG a.s., která také na náklady obce provedla opravu krytu 
komunikace v ul. Akátová tak, aby došlo ke spojení obce s cyklostezkou. 
Další prázdninovou akcí byla montáž obecního bezdrátového rozhlasu. Původní 
nedostačující rozhlasový systém nahradil nový, který má celoplošné pokrytí v 
rámci obce Hlušovice a byl financován v plné výši z rozpočtu obce. 
Stejně jako každý rok, byla vyčleněna i letos částka z obecního rozpočtu na péči a vzhled 
obce. Z těchto peněz byla mimo jiné financována výsadba Akatů v ulici Akátová a část 
peněz byla využita na zdravotní prořez stromů v obci a úpravu obecních pomníků a 
sochy „Rodina“. 
Neplánovaně v říjnu zastupitelstvo obce zareagovalo na vyhlášení dotace Ministerstva 
financí a rozhodlo se podat žádost o dotaci, kterou chce realizovat projekt „Přestavba 
společenského domu a nástavba obecního úřadu v Hlušovicích“. V současné době je 
tato akce ve fázi přípravy a schvalování záměru. 
V případě získání dotace bude realizace přestavby 
zahájena již v roce 2014. 
Jak jste si mohli všimnout, v listopadu proběhla 
demontáž hracích prvků v Mateřské školce a na 
obecním hřišti. Účelem je vybudování nových 
dětských hřišť, která obec plánuje realizovat přes 
firmu ALESTRA s.r.o. a to na jaře 2014 tak, aby bylo 
vše pro děti připraveno před letní sezónou.  
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Zprávy z obce 

Vše výše uvedené jsou jen investiční akce, které pro vás připravuje zastupitelstvo obce, 
ale každoročně v obci probíhají i sportovně kulturní akce, a proto mi dovolte na závěr 
PODĚKOVAT Kulturní a sportovní komisi, Spolku žen, obecním rybářům a Klubu 
seniorů, kteří pro nás všechny tyto akce dobrovolně připravují a tím nám v  dnešní 
hektické době zpříjemňují chvíle volného času.  
 
Milí občané obce Hlušovice, chtěl bych vám závěrem tohoto článku popřát krásné a 
klidné prožití svátků vánočních a do nového roku 2014 vám přeji hodně zdraví, štěstí, 
pracovní i rodinné pohody. 

Jaromír Malý, starosta obce 
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Zprávy z obce 

Usnesení z 19. schůze zastupitelstva obce Hlušovice, 9.12.2013 
 
1) Dětské hřiště – smlouva o dílo Alestra s.r.o. 
ZO schválilo smlouvu o dílo s firmou Alestra s.r.o., která v příštím roce vybuduje nové 
hrací hřiště v MŠ a na obecním hřišti. Cena cca 328 tis. Kč. V letošním roce složena 
záloha ve výši 65.669,- Kč.  
 Usnesení č. 102 bylo schváleno 
 
2) Směrnice k zabezpečení požadavků na schvalování účetní závěrky 
 Usnesení č. 103 bylo schváleno 
 
3) Směrnice ke stanovení reálné ceny majetku 
 Usnesení č. 104 bylo schváleno 
 
4) Plná moc k vyřízení a podání žádosti o dotaci na přestavbu Společenského domu a 
obecního úřadu – zadání profilu zadavatele – veřejná zakázka, jmenování hodn. komise 
ZO bere na vědomí podání žádosti o dotaci na Ministerstvo financí ČR o „Stavební 
úpravy Společenského domu včetně nástavby OÚ v Hlušovicích“. ZO souhlasí 
s uzavřením mandátní smlouvy s Agenturou VIKO s.r.o. na zastupování mandanta, 
provedení a organizační zajištění zadávacího řízení podle zákona č. 137/2006 Sb., na 
uvedenou akci. Hodnotící komise ve složení: Jaromír Malý, RNDr. Pavel Adamovský, 
RNDr. David Friedecký, Urszula Tyrala, Bohumila Šišková 
 Usnesení č. 105 bylo schváleno 
 
5) Rozpočtové provizórium 
ZO souhlasí s rozpočtovým provizóriem na rok 2014 ve výši 1/12 skutečných nákladů 
roku 2013 na každý měsíc. Rozpočtové provizórium schvaluje na I. čtvrtletí roku 2014.  
 Usnesení č. 106 bylo schváleno 
 
6) Úprava rozpočtu 
ZO souhlasí s úpravou rozpočtu obce Hlušovice za prosinec 2013 a bere na vědomí 
úpravu rozpočtu č. 3/2013, schvaluje úpravu rozpočtu č. 4/2013 za měsíc listopad. 
 Usnesení č. 107 bylo schváleno  
 
7) Smlouvy o zřízení věcných břemen 
Smlouva o zřízení věcného břemene s MmOl „Cyklostezka Černovír – Hlušovice“, p.č. 
308/7, k.ú. Hlušovice; Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene k akci 
Hlušovice, Záhumenní, Omámik – NNv, NNk (IV. – 12-8008411) - přípojka el. En.; 
Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene k akci Hlušovice, Okružní, 
Rybáková – NNv, NNk (IV. – 12-8008522) - přípojka el. en. 
 Usnesení č. 108 bylo schváleno 
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8) Cenový výměr č. 1/2013 
 Usnesení č. 109 bylo schváleno 
 
9) Darovací smlouva stavební firma Carda-Müller s.r.o. – bezbariérový přístup na 
vlakové nástupiště 
Peněžní dar ve výši 40 tis. Kč za účelem vybudování bezbariérového přístupu na vlakové 
nádraží Hlušovice. 
 Usnesení č. 110 bylo schváleno 
 
10) Kanalizační řád 
Aktualizace kanalizačního řádu obce Hlušovice. 
 Usnesení č. 111 bylo schváleno 
 
11) Kronika 
Kronika obce Hlušovice za rok 2012. 
 Usnesení č. 112 bylo schváleno 
 
ZO bere na vědomí: 
12) Dílčí přezkum hospodaření obce Hlušovice  
13) Inventarizace majetku, složení inventarizační komise 
14) Provedené kontroly FV a KV v roce 2013 
 
15) Různé 
- Žádost o nájemní smlouvu Kotyzovi, vyslovení záměru o nájmu části (dvorek) pozemku 
p.č. 177, k.ú. Hlušovice – nepředložena 
- Žádost ing. Lošťáka – výstavba plotu, záměr výstavby na obecním pozemku 
- Cenová nabídka firmy Horstav s.r.o., prodej Chytilovy louky p.č. 300/5, k.ú. Hlušovice 
dle splátkového kalendáře 2014-2021, příprava podkladů  
 
16) Diskuze 
- Dotaz kdy se započne se stavbou KD a OÚ pokud vyjde dotace (červen 2014) 
- Kdo se bude starat o nájezd na vlakové nádraží (SŽDC) 
- Převody sítí na obec v ulici U Potoka (složité zavkladování na KÚ, smlouva o výpůjčce, 
mnoho vlastníků) 
- Přeložka vysokého napětí (je zakresleno v ÚP kudy má vést) – soukromé pozemky  
 

Jaromír Malý, starosta 
David Friedecký, místostarosta 
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Zpráva sociální komise 

Narození dítěte:  
  Mader Filip 
  Kolářová Tereza 
  Gec Oliver 
 
Výročí: 
Říjen:  Topolská Jitka   50 let 
  Lorencová Dana  50 let 
 
Listopad:  Navrátilová Eva   50 let 
  Škoda Evžen   50 let 
  Herentinová Jitka  55 let 
  Mrakava Stanislav 60 let 
  Šlorková Marie  65 let 
 
Prosinec  Kolářová Drahomíra 50 let 
  Benýšková Jindřiška 55 let 
  Nováková Ivana  60 let 
  Lenertová Vlasta  85 let 
 
Úmrtí: 
  Římská Jindřiška 
  Hořáková Marta  
 
Všem rodičům a jubilantům blahopřejeme. Rodině 
Římské a Hořákové přejeme upřímnou soustrast. 
 
V sobotu 12.10.2013 proběhlo vítání nových 
občánků: Huml Lukáš, Šubová Karolína, 
Schneiderová Eliška, Frídlová Laura, Gabryšová Sofie, 
Ťažká Adéla. Příští vítání občánků je plánováno na 
březen 2014. 
 
Sociální komise při Obecním úřadu v Hlušovicích 
přeje všem Šťastné prožití svátků vánočních, hodně 
zdraví v novém roce 2014. 

Za sociální komisi Anna Kupková a Marie Hradilová 
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Události 

Nohejbalový turnaj 
Další rok je za námi, je 7. září 2013 9:00 hod a začíná 
sedmý ročník nohejbalového turnaje. Počasí jako by 
bylo předem objednáno, obloha bez mráčků a 
sluníčko postupně leze výš a výš. Kvalitu turnaje 
zvýšilo i otevření místního „sport baru“, kde bylo 
zabezpečeno občerstvení. 
Do turnaje bylo přihlášeno celkem sedm týmů, z toho 
dva úplní nováčci. Turnaj se odehrál systémem každý s každým. Svoji suverenitu opět 
předvedli hráči „Klubu přátel nohejbalu Olomouc“ (již po šesté obhájili první místo). 

Sportu zdar, J. Berzédi  
 
Drakiáda 
Na den 5. října 2013 pozval Spolek žen obyvatele 
Hlušovic na tradiční podzimní drakiádu. Protože 
součástí události bývá i soutěž o nejlépe a nejvýše 
letícího draka, nebo aby se po roce dostali opět do 
formy, trénovali někteří nedočkavci pouštění draků již 
předem. My jsme byli nuceni zavrhnout draka, který 
byl určen asi jen k dekoračním účelům a nevydržel ve 
vzduchu ani deset vteřin, a na drakiádu vyrazit s jiným, pořádnějším drakem. Trénující 
nadšenci se také mohli přesvědčit, proč je třeba k pouštění draků alespoň mírný vítr. V 
bezvětří vyžaduje drak k tomu, aby se vznesl, rychlý sprint a fyzičku. 
Ráno 5.října to sice nejdřív vypadalo, že se svatý Martin dost popletl a dorazil o měsíc 
dřív, ale naštěstí to byla jen jinovatka, vysvitlo sluníčko, oteplilo se na snesitelnou 
teplotu a začal foukat vítr tak akorát. Lepší počasí jsme si nemohli přát. 
Ve 14 hodin byly pro děti na hřišti připraveny dračí soutěže. Měly za úkol hledání 
dračích perel, skládaní dračího obrázku, přenášení dračích vajec, přelézání dračí hory a 
kreslení draka. Výsledky se zaznamenávaly na kartičku a za splnění úkolů dostaly děti 
sladkou odměnu. Děti ale lákala také nafukovací skluzavka a trampolína, na které se 
pořádně vyřádily. Už před 15. hodinou se na obloze objevila spousta draků různých 
tvarů a velikostí, některé i domácí výroby, a díky ideálním podmínkám zůstávali draci 
vysoko nad loukou. Občas sice došlo ke karambolu, pádu na zem,  zamotání do větví 
stromu, nebo propletení více draků, ale vše se rychle napravilo a mohlo se létat dál. 
Chvílemi to vypadalo tak, že draky pouštěli hlavně dospělí, kteří si rádi připomněli své 
dětství a děti daly přednost ostatním atrakcím, ale nakonec se všichni mohli posilnit 
cukrovou vatou a uzeným cigárem a jít spokojeně domů. 
Za příjemné odpoledne patří dík Spolku žen a sponzorovi akce firmě Empecom, s.r.o. 
Také velké díky patří paní Velenové a Klubu seniorů za napečení perníkových draků. 

Iva Tisovská 
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Kavárna a Moje divadlo Prostějov 
V první říjnový sobotní podvečer se náš Kulturní dům 
proměnil v kavárničku a měli jsme možnost 
shlédnout divadelní představení, anglickou komedii 
1+1=3. Herci ochotnického divadla „Moje divadlo“ 
z Prostějova s obrovským nasazením a 
neuvěřitelnými hereckými výkony pobavili a 
neskutečně procvičili bránice mnoha hlušovických 
občanů. K příjemnému zážitku také přispěl kavárenský způsob uvedení, kdy bylo možno 
k představení popíjet velmi dobré bílé víno. 
Excelentní konverzační komedie, o které se píše, že je plná břitkého anglického humoru 
a ani v těch nejbláznivějších situacích neztrácí noblesu a eleganci, byla celých 9 let 
uváděna v londýnském West Endu a je tamní nejdéle hranou komedií anglického herce 
a dramatika Raye Cooneyho. Hra byla přeložena do 35 jazyků. 
Děkuji Kulturní a sportovní komisi s podporou obce Hlušovice, že vůbec měla odvahu 
tento nápad uskutečnit a lidem přinést takový zážitek. Kdo přišel, určitě nelitoval a za 
všechny přítomné již teď mohu říct, že se budeme těšit na příští rok, kdy „Moje divadlo“ 
chystá uvedení další divadelní hry, a že se v příštím roce podobná akce podaří opět 
zorganizovat u nás v kulturním domě v Hlušovicích.  

Petra Friedecká  
 
Hanácko-slovácký košt 
Hudba, jídlo, víno, zpěv - nic na pátém ročníku 
vinného koštu v Hlušovicích nechybělo. Letos 
Kulturní a sportovní komise vybrala rodinné 
Vinařství U Kapličky. Toto vinařství, které naleznete 
v malebné jihomoravské vesnici Zaječí, se co do 
velikosti nemůže rovnat některým z předchozích 
ročníků. Nicméně, co se kvality a výběru vín týče, 
Vinařství U Kapličky byla víc než šťastná volba. 
Během informativní, ale zároveň vtipné přednášky šarmantního sommeliéra pana 
Dalibora Latzka a obchodního ředitele pana Michala Doležala o vinařství v Zaječí, jsme 
postupně ochutnávali devět rozmanitých vzorků vína. K příjemné atmosféře přispěla 
cimbálová muzika Primáš z Přerova.  
Tímto bych jménem Kulturní a sportovní komise chtěla poděkovat rodinnému Vinařství 
U Kapličky za to, že nám poskytlo degustované vzorky vín z velké části  a panu 
Augustinu Gecovi za darované sýry ze sýrárny Orrero.  

Lucie Mc Mullin 



Události 

Taneční kurzy 
Během pěti listopadových večerů se v hlušovickém kulturním domě konaly oblíbené 
taneční kurzy pro pokročilé, které vedli manželé Iva a Mirek Malí. Před nastávající 
plesovou sezónou jsme si zopakovali taneční kroky nejběžnějších tanců  - valčík, waltz, 
tango, foxtrot, blues, polka, čardáš, cha-cha, jive, samba. Mimoto jsme se naučili další 
nové figury jednotlivých tanců. Vládla zde příjemná přátelská atmosféra, za což patří 
velký dík Ivě a Mirkovi. Akce byla pořádána pod záštitou obce Hlušovice a věříme, že i 
v budoucnu se tyto kurzy budou opakovat.  

Hana Hrtoňová 
 

Vánoční jarmark 
Spolek žen ani letos nezklamal a uspořádal tradiční 
Vánoční jarmark, který připadl na sobotu 7. 
prosince. Větším mrazem, který k nám po roce zase 
zavítal, se nenechali odradit sousedé, přátelé ani 
známí a přišli na vynikající poctivý punč, klasické 
uzené cigáro, francouzské palačinky, na nádherně 
nazdobené perníčky či na sněhové pusinky. 
K jarmarku neodmyslitelně patří také dárečky, které 
byly úplně všechny nádherné a samozřejmě vánoční květinová výzdoba.  

V 17 hodin pan starosta přivítal všechny přítomné a 
společně s dětmi po drobnějších technických 
problémech rozsvítil vánoční stromeček. Děti 
zazpívaly koledy. 
Poděkování patří manželům Dejmalovým a všem 
ostatním, kteří se podíleli na organizaci tak skvělé 
akce.  

Sylva Adamovská 
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Zprávy z farnosti 

Nový správce hlušovické farnosti 
Když nás opustil pan Josef Švéda, nezůstala farnost, ba ani náš filiální kostel bez 
bohoslužeb. Střídali se tu kněží z okolních farností šternberského děkanátu. Byl tu kněz 
ze Štěpánova, Litovle, Dlouhé Loučky, Nákla i kněží ze Šternberka. Na otázku, kdy k nám 
přijde stálý kněz, jsem od šternberského pana kaplana dostala odpověď: „K vám přijde 
kněz přímo z Vatikánu“. Vzala jsem to jako žert. Nežertoval. K 1. říjnu byl jmenován 
nový duchovní správce bohuňovické a štarnovské farnosti pan Jiří Sedláček narozený 
1960 ve Veselí nad Moravou a vysvěcený na kněze v roce 1988. Po šestiletých 
zkušenostech v různých farnostech byl v roce 1994 přeložen do Říma, do poutního 
domu Velehrad. V roce 2010 byl jmenován vicerektorem na Papežské koleji 
Nepomucenum v Římě.  
K nám přišel 19. října vlídný, usměvavý, pohodový člověk. Nového kněze přivítal nejprve 
pan starosta Jaromír Malý a předal mu dárkovou repliku zvonu Petra a Pavla a knížku 
„Paměti Hlušovic“, aby se mohl rychleji obeznámit s minulostí a přítomností Hlušovic. 
Po mši svaté se s ním přivítali i farníci. Pro jeho přátelský přístup k lidem, zvláště 
k rodinám s dětmi, si jistě najdou cestu do společenství farníků i ti, kteří stále váhají, a 
pan Jiří Sedláček bude všem dobrým duchovním otcem. A jemu přeji, aby se mezi námi 
cítil dobře a zůstal s námi co nejdéle. 
Pozn. Údaje o P. Sedláčkovi jsou převzaty ve zkrácené formě z bohuňovického 
zpravodaje 3/2013.  

Anežka Kouřilová 
 

Vánoce ve farnosti 
Také letos si mohou hlušovičtí občané přijít do našeho kostela zapálit Betlémské světlo 
a odnést si ho do svých domovů. Příležitost k tomu budou mít na Štědrý den 24. 12. 
v době od 10,00 do 11,30 hod.  
 
Pořadí bohoslužeb o Vánocích bude následující: 
Na Štědrý den 24. 12. bude půlnoční mše svatá v Hlušovicích ve 20,00 hod. a 
v Bohuňovicích ve 22,00 hod. 
Na Boží hod vánoční 25. 12. bude v Hlušovicích mše svatá v 11,00 hod. 
Na svátek svatého Štěpána 26. 12. mše svatá v Hlušovicích nebude. V Bohuňovicích 
bude jako v neděli v 9,30 hod. 
Na Silvestra 31. 12. se můžete v Bohuňovicích zúčastnit poděkování za uplynulý rok v 17 
hod. 
Na Nový rok  1. 1. bude v Hlušovicích mše svatá v 11 hod. 
Ke svátosti smíření je možné přistoupit vždy půl hodiny před mší svatou. 
 
Radostné a pokojné prožití svátků Vánočních Vám přeji hlušovičtí farníci. 



Ze života mateřské a základní školy 
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Advent v naší mateřince 
Nastalo dětmi nejočekávanější období v roce, čas adventu. Děti ho přivítaly krásnými 
obrázky a vyzdobenou mateřskou školou.  
A nastalo „čertovské těšení“, kdy se děti v kině Metropol v hudebním pořadu 
„Mikulášování“ setkaly s Mikulášem, čertem a andělem. Druhý den je čekala ve školce 
mikulášská nadílka. 
V „andělském týdnu“ si děti vyrobily z papíru andílky a ozdobily jimi ve třídě stromeček. 
Pro rodiče děti připravily vánoční besídku s programem plným veršů, hudby a koled. 
V posledním týdnu před vánočními prázdninami děti čekají vánoční pohádky, zpívání 
koled a vánoční nadílka. 
Touto cestou bychom rády poděkovaly za peněžitý sponzorský dar na hračky panu 
starostovi, paní Mc Mullin, rodině Friedeckých, paní Hepnarové a Navrátilovým. Také 
děkujeme všem, kdo nám nosí sběr. Za získané finanční prostředky nakupujeme hračky 
a doplácíme dopravu do divadel v Olomouci. 

Všem přejeme krásné prožití vánočních svátků. 
zaměstnankyně MŠ 

 
Škola před Vánocemi 
Adventní předvánoční atmosféra už je cítit na každém kroku - v okolních městech, 
vesnicích, v našich domech i ve škole. Vánoční stromy svítí všude v okolí a vánoční 
stromeček se rozsvítil i na školní chodbě. Podzimní výzdobu tříd i školy vystřídala 
výzdoba zimní. Předvánoční téma se neslo i programem tradičního Vánočního 
koledování, které pořádala základní škola. V tomto roce se akce konala ve středu 4. 
prosince v kulturním domě v Trusovicích a na jejím organizování se podílela Rada 
rodičů. Ta připravila občerstvení s výborným punčem a bufet, do kterého přispěli svým 
cukrovím také rodiče žáků. Dále přichystala prodejní výstavku, jejíž součástí byly drobné 
dárkové předměty vyrobené žáky školy v rámci zájmových kroužků, v hodinách pracovní 
výchovy a také ve školní družině. 
Už od půl páté směřovaly kroky diváků i účinkujících do vánočně vyzdobeného 
kulturního domu. V pět hodin pak začal bohatý program, který si připravily jednotlivé 
třídy se svými učiteli. Střídal se tanec, písně, hra na hudební nástroje i mluvené slovo, 
hraná pohádka či různé scénky. Závěr programu obstaral jako každoročně pěvecký sbor 
se žáky 2. až 9. třídy. 
Po ukončení vánoční besídky se rodiče, prarodiče, děti i učitelé mohli potkat u 
připraveného občerstvení nebo u prodejní výstavky. Pozdravili se, prohodili pár slov a 
vstřebávali své dojmy a předvánoční atmosféru. 

Markéta Dejmalová 



Rozhovor 
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Dvě hlavní inspirace má ve svém životě místostarosta pan David 
Friedecký. V první řadě je to hudba, kdy dokonce hrál na střední 
škole v kapele Vitriol, a hudba zůstala jeho koníček i dnes. Druhým 
oborem, který také začal rozvíjel na střední škole a které si zvolil 
jako své zaměstnání je chemie. Je uznávaným odborníkem ve svém 
oboru, což dokazuje množství jeho publikací. 
 
1) Pocházíš z Ostravy, studoval jsi v Olomouci, a se svou ženou ses 
zabydlel v Hlušovicích. Nechybí ti velkoměsto? Chtěl jsi vždy bydlet 
na vesnici? 
Velkoměsto? Co to je? Navštívil jsem mnoho velkoměst jak v Evropě, tak i za oceánem. 
Pod pojmem velkoměsto lze tedy považovat Ostravu s 300 tisíci obyvatel nebo také 
Moskvu s 10ti milióny obyvatel. Každé místo má své výhody a nevýhody pro vybranou 
skupinu obyvatel. Třicet let jsem bydlel v panelovém domě na sídlišti a mohu tedy 
subjektivně srovnat obojí. Je pravda, že ještě před deseti lety jsem si nedokázal 
představit bydlet na vesnici. Dnes však pro mě osobně bydlení na vesnici představuje 
jednoznačnou volbu. A to nejenom, co se týče komfortu bydlení samotného, ale také co 
se týče sociálního kontaktu, který je nesrovnatelný se situací v bytových domech ve 
městech. 
 
2) Řekneš nám něco bližšího o své práci? Pracuješ v celkem specializované laboratoři. Co 
všechno stanovujete? 
V naší laboratoři hledáme vzácná onemocnění u malých dětí. Jedná se o tzv. dědičné 
metabolické poruchy, které je velmi obtížné diagnostikovat, protože se mohou 
projevovat klinicky velmi variabilně. Diagnostiku provádíme za pomocí moderních 
přístrojů, které umožňují analýzu mnoha metabolitů v krvi či moči. Tyto přístroje mimo 
jiné také používáme pro celoplošný národní screening vybraných onemocnění u všech 
novorozenců na Moravě a pro sledování hladin léků u pacientů s různými nemocemi. 
Dále se zabýváme výzkumem v oblasti metabolomiky, což je velmi nadějný obor pro 
hledání nových metabolitů, které by bylo možné využít pro včasnou diagnostiku celé 
řady nemocí dříve, než se daná nemoc projeví. Tento vědecký směr je poměrně náročný 
nejen na samotné provádění experimentů, ale také na statistické zpracování dat či 
vyhodnocení výsledků. Proto je pro nás velmi důležité, že v kolektivu máme také 
studenty doktorského a magisterského studia různých přírodovědných oborů, a že 
můžeme také spolupracovat se specializovanými pediatry, lékařskými genetiky či lékaři 
na novorozeneckém oddělení. Rád bych zde také zmínil jednoho kolegu, kterého si 
velmi vážím a bydlí u nás v Hlušovicích. Je to hemato-onkolog Edgar Faber, se kterým již 
6 let úzce spolupracujeme při individualizované léčbě leukemických pacientů.  
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Rozhovor 

3) Vím, že díky svoji práci často cestuješ. Kde jsi byl nejdál? Můžeš se s námi podělit o 
nějaké zážitky? 
Má práce zahrnuje i prezentaci výsledků na mezinárodních konferencích, díky čemuž 
jsem měl možnost navštívit mnoho států v Evropě, Kanadu či Spojené státy americké. 
Největší dojem na mě udělaly země jako Norsko či Island a to nejenom přírodním 
bohatstvím, ale také kulturou, která je na velmi vysoké úrovni. Nejdál jsem byl shodou 
okolností letos, a to v Kalifornii ve Spojených státech amerických. Zážitků mám celou 
řadu, ale teprve tam jsem si uvědomil, jak je Evropa svým způsobem malá ve srovnání s 
rozlehlými územími, kterými se projíždí i několik hodin bez známek civilizace. Dalším 
pro mě zajímavým postřehem byla vyprahlost celé Kalifornie a okolních států v této 
oblasti. Američané si myslím zaslouží obdiv, za to, jakým způsobem dokázali vybudovat 
společnost v místech, kde je minimum vodních zdrojů a srážek. Je až neskutečné 
sledovat plantáže ovocných stromů či vinné révy v blízkosti vyprahlých prérií. Na 
druhou stranu si pak člověk o to více cení klima, které máme ve střední Evropě. 
 
4) V obci také plníš funkci kameramana (spolu se svou ženou). Děláš krásná videa. Kde 
jsi se to naučil? 
K natáčení jsem se dostal od focení a to hlavně za účelem rodinné dokumentace. Děkuji 
za chválu, ale myslím, že v dnešní době moderních technologií není již pro kohokoliv 
problém taková videa vytvořit. Spíše je to o některých pravidlech, která je třeba 
dodržovat, jako například minimálně používat optické přiblížení nebo během střihu 
odstranit veškerý natočený materiál, který není nezbytně nutný. Pak video získá spád a 
je atraktivnější na sledování. 
 
5) Jaké jsou tvoje další zájmy? 
Je to především krajinná fotografie. Každé místo má své kouzlo, jenom je třeba se na 
něj podívat ve správném okamžiku a najít ten správný pohled. Mimo to zkouším i jiné 
oblasti fotografie jako focení lidí či svatby. V minulosti jsem hrál ve dvou hudebních 
uskupeních, ale postupem času jsem přešel na poslech hudby mnoha žánrů včetně 
klasické hudby. 
 
6) A plány do budoucna? 
Uspěchaná doba nepřeje přemýšlení, co by člověk chtěl dělat v budoucnu. Samozřejmě 
bych chtěl být v práci úspěšný, ale také užitečný společnosti výzkumem v oblasti 
diagnostiky nemocí. Také chci i nadále aktivně pomáhat v Hlušovicích, abychom se měli 
všichni lépe. V neposlední řadě je třeba občas i odpočívat a tak jako každý rok i v příštím 
roce plánuji v létě navštívit Alpy s rodinou a užít si jedinečnou atmosféru hor. 
 

Děkuji za rozhovor 
Sylva Adamovská 



Ze života seniorů 

V naší  obci se neustále něco děje, což je dobře! 
Důchodci, moderně řečeno senioři, jsou součástí 
vesnice. Tak se snažíme, abychom byli občas vidět a 
pokud napíšeme příspěvek do hlušovického zpravodaje, 
tak  si o nás občané mohou i něco přečíst. 
V září jsme si vyjeli na výlet do Western-parku a zámku v 
Boskovicích. Zámek je nyní soukromým majetkem. 
Velice nás nadchl, jak výkladem průvodce, tak výstavou 
kostýmů mnoha známých, českých, filmových pohádek, 
skoro ve všech sálech zámku, kterými jsme procházeli. 
Pak jsme pokračovali do Western-parku. V době naší 
návštěvy byl již z části zavřený, tak jsme jen prošli 
areálem. Někdo byl spokojený, ale dost bylo 
zklamaných. Trošku to napravila návštěva pštrosí farmy 
a květinových skleníků. Malí pštrosi jsou roztomilá 
zvířátka. 
Zúčastnili jsme se také "Drakiády". Ne pouštěním draků, 
ale prodejem perníkových dráčků, které děti určitě 
potěšily. Když se nevydaří let papírového draka, tak ten 
malý, perníkový udělá radost určitě. 
Teď v prosinci jsme se sešli na Mikulášském posezení při 
hudbě, dobrém jídle a příjemné zábavě v podání děvčat 
z Olomouce, která nám zatančila několik irských tanců. 
Výtěžek z jejich vystoupení v částce 3.000,-Kč šel na 
konto pro postižené děti. 
Na programu jsme měli také vystoupení australského 
ovčáckého psa s jeho majitelkou. 
Pozoruhodné, co člověk dokáže. Určitě by s jejich 
uměním nepohrdli ani ve varieté. 
Dne 7.12. byl Vánoční jarmark, kde jsme prodávali 
perníkové chaloupky, perníčky i jiné výrobky, které jsou 
ve vánoční čas docela žádané. Samozřejmě, že jsme tam 
nebyli sami, jsme jen malou součástí v jarmarečním shonu. 
Jak je v Hlušovicích zvykem, bývá Vánoční jarmark až po Mikuláši. Nevím, kdo tento čas 
stanovil za nejvhodnější, ale možná by nebylo špatné ho posunout před Mikuláše. Vždyť 
vlastně perníkové výrobky a i jiné by udělaly radost právě jako dárek na Mikuláše! 
Nebo se jmenuje Vánoční jarmark proto, že se koupí pozornosti až na vánoce?  

Za KS Hlušovice Helena Rubišarová 
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Bezpečnost a prevence 

Pár slov, ať jsou štastné a veselé 
Už je tu opět vánoční čas, jenž má být časem pohody a klidu. To ovšem neplatí pro 
typický předvánoční shon se sháněním dárků a vůbec všeho možného kolem vánoc, bez 
čehož se nedá určitě žít. Proto bych chtěl upozornit, abychom si dávali pozor na své 
osobní věci, zejména pak peněženky, u pánů v zadních kapsách kalhot a u dam pak 
v otevřených kabelkách. U těch bych ještě chvíli zůstal, neboť na tyto pozor, a 
nenechávat je v nákupních košících, a o uličku dál si prohlížet zboží! Další kapitolou jsou 
zaparkované automobily. V těchto určitě nenechávat na viditelných místech jako jsou 
sedadla, palubní desky atd. žádné cenné věci - mobilní telefony, navigace, ba ani 
kabelky. Všechny tyto propriety uložte do schránek, zavazadlového prostoru, nebo 
někam ukryjte, ať nejsou vidět. Tím značně zmenšíte riziko toho, že o ně přijede, dále 
pak nebudete muset trávit čas na policii při sepisování protokolu a v poslední řadě 
nebudete muset jet domů s rozbitým oknem v mrazu jako na motorce, přičemž  to pak 
muset nechat opravovat. Takže Vám všem šťastné a veselé. 
 
Vloupání do rodinných domů 
Před nedlouhou dobou, přesně v měsíci říjnu, došlo v naší obci k opakovanému 
vloupání do několika rodinných domů. Někdo řekne, co na tom, k tomu přece dochází. 
Ano je to pravda, dochází. Co mne osobně na tom však vyděsilo, je způsob jakým byly 
provedeny!  Z mé dávné praxe byly byty a rodinné domky vykrádány v době, kdy nikdo 
nebyl doma, tedy přes den v dopoledních hodinách. Toho se dopouštěli pachatelé, kteří 
byli především zloději a zcela jistě se s nikým nechtěli potkat a jít do fyzické 
konfrontace. Tito jsou a kradou tímto způsobem i nadále.  
Ale pozor! Máme tu novou sortu bytových zlodějů, kteří se do domů vloupávají v noci, 
přičemž obyvatelé těchto domů pokojně spí. Do domu se dostávají navrtáním 
plastových oken na přesném místě a tyto pak pomocí svých nástrojů z venku otevřou! 
Také se do jednoho domu dostali vypáčením vstupních dveří, které byly jen tzv. 
zabouchnuty a nebyly uzamčeny zámkem na tzv.“západ“! Čas vloupání v naší obci byl 
kolem 02:30 hod. V domě, kde jeho obyvatelé v klidu spí, berou zejména peníze a 
cennosti. Je zřejmé, že musí být nějak připravení na možnost, že je někdo vyruší. Jak, to 
nevím! Určitě se však dobrovolně chytnout nenechají a nebudou na kolenou prosit o 
odpuštění s tím, že už to nikdy neudělají. 
V každém případě je to skutečnost a nový fakt. Údajně byly zadržení nějací Poláci, kteří 
toto prováděli, ale určitě nejsou sami! Když jsem před nedávnou dobou předal policii 
registrační značku vozu, kde seděli dva mladíci, jeli velmi pomalu v podvečerních 
hodinách a  prohlíželi si dům od domu, pak zastavili a pozorovali chod v ulici. Světe div 
se, značka k žádném vozu nepasuje! 



Tito pachatelé tvoří tzv. organizovanou skupinu, přičemž dle zjištění, využívají 
nejmodernější techniky jako jsou termo-kamery, aby zjistili, kde se obyvatelé domu 
právě nachází. Jak vidíte, je to něco zcela nového, co vyžaduje jiný způsob ochrany. 
Mohly by tomu zabránit mechanické prostředky umístěné na oknech, aby nešly z venku 
otevřít, alarm, hlídací pes, minové pole… a spousta dalších, co mně napadá. Ale tyto, 
včetně toho posledně zmiňovaného, jsou již hluboko za hranicí trestního zákona. Takže 
zpět, prostředky použijte jen takové, ať se do problémů nedostanete sami.  

Jiří Seifert 
 
 

Vánoční recyklace 
Tak a je tu opět ten toužebný čas Vánoc. Kdo z nás by neměl rád mysteriózní dobu 
dárků, cukroví, rozzářených dětských očí a rodinné pohody? Většina z nás již od 
podzimu přemýšlí nad nelehkým úkolem, jak co nejoriginálněji potěšit své nejbližší. 
Často je to bohužel spojeno nejenom s kvalitou, ale i s kvantitou. Vždyť Vánoce musí být 
kromě všeho především štědré.  
Po Štědrém večeru svou porci nadílky dostávají také popelnice. Haldy balicího papíru, 
stužek a krabic se těsní nejenom v modrých kontejnerech (to v případě uvědomělých 
občanů) či v různobarevných popelnicích (to v případě líných spoluobčanů), ale často i 
kolem nich. Doufejme, že letos, po navýšení počtu kontejnerů na recyklovaný odpad, to 
na sběrných místech nebude vypadat jako na smetišti. Můžeme k tomu přispět všichni 
tím, že v návalu vzteku či radosti z nadělených dárků krabice pěkně sešlapeme. 
Na druhou stranu plné kontejnery poukazují na naši šetrnost k životnímu prostředí. 
Vždyť za minulý rok se naše obec umístila na třetím místě v množství vyseparovaného 
odpadu z celkem 36 obcí, které recyklují odpad u firmy ASEKOL. V průměru každý 
hlušovický občan vyseparoval v roce 2012 cca 50 kilogramů odpadu. Bohužel jsme se již 
neumístili na předních místech v rámci celého kraje. V naší kategorii, zahrnující obce 
s více než 500 obyvateli, zvítězila obec Grygov, jejíž obyvatelé dokázali vyseparovat 
v průměru 78,1 kilogramu. Stříbrnou příčku obsadila obec Majetín. Třetí skončily, stejně 
jako loni, Charváty. Škoda, mohli jsme si vyseparovat krásných 30 tisíc do našeho 
rozpočtu. Tolik totiž činí odměna pro nejšetrnější obec v rámci soutěže O keramickou 
popelnici.  
 
 

Bezpečnost a prevence 
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Články občanů 



Články občanů 

19 

A myslím, že by to nebylo ani tak těžké. Stačí pohled na přeplněné popelnice, které se 
každou druhou středu objeví před našimi domy. Často z nich trčí plastové láhve, 
papírové krabice a další recyklovatelný odpad. Dříve si občané (= lenoši), kterým tyto 
popelnice patří, mohli stěžovat na malý počet separačních nádob v naší obci. Situace se 
ale výrazně zlepšila a málokdy se teď stane, že v kontejnerech na separovaný odpad by 
se nenašlo místo.  
Recyklovat se dá i jiný odpad než papír, plast, sklo a bioodpad. Ten, kdo by chtěl být 
ještě více uvědomělý, a že takových spoluobčanů pár znám, může separovat i železo, 
hliník, textil či elektroniku. Některá města mají separační nádoby i na tento odpad. 
Např. v Olomouci lze spatřit kontejnery na staré ošacení, elektroniku a nápojové 
kartony. Dál šli v Písařově, kde mají kontejnery i na starý kov. Třeba se někdy dočkáme i 
v Hlušovicích. 
Ovšem jsou předměty, které do normálního odpadu prostě nepatří. Je to tzv. 
nebezpečný odpad, který obsahuje látky škodlivé pro přírodu a lidské zdraví. Na každém 
léku je napsáno, že se nesmí vyhazovat do komunálního odpadu. Ruku na srdce, kolik 
z nás odnáší nespotřebované léky zpět do lékáren? Podobně je to i s bateriemi. Podle 
jednoho průzkumu si 91 % občanů tuto skutečnost uvědomuje, ale pouze 35 % Čechů 
se zajímá o zpětný odběr použitých baterií. V daném průzkumu až 40 % dotázaných 
odpovědělo, že neví, kam takovou vybitou baterií mají správně dát. No nevím, ale 
přehlédnout krabice na použité baterie, které jsou skoro v každém druhém obchodě, 
snad nemohl nikdo. Mimochodem odebrat použitou baterii má za povinnost každá 
prodejna, která je má trvale v sortimentu. Mezi další nebezpečný odpad patří veškeré 
chemikálie, barvy, laky, zářivky a elektroodpad. To vše bychom měli odevzdávat ve 
sběrných dvorech či v rámci sběru nebezpečného odpadu tak, jak to probíhá dvakrát do 
roka v naší obci. 
Nejlepší recyklací je ale produkovat co nejméně odpadu. Co kdybychom tedy dali 
k letošním Vánocům malý dárek i naší Zemi a začali třeba tím, že vyprodukujeme méně 
odpadu či alespoň nebudeme líní a odneseme všechen recyklovatelný odpad na sběrná 
místa? 

Krásné Vánoce a nový rok 2014 Vám přeje L.Gillová 
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Studie přestavby kulturního domu v Hušovicích 
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Sdělení občanům 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vánočka 
1kg polohrubé mouky   25 dkg cukru 
1 kvasnice    1 vejce 
2 žloutky    1 máslo 
½ litru mléka    sůl 
 
Suroviny smícháme a těsto uhněteme vařečkou (popř. uděláme v domácí pekárně). 
Necháme vykynout. Těsto rozdělíme na devět dílků a ručně vyválíme na dlouhé válečky 
(tzv. „copánky“). Spodní řadu děláme ze čtyř copánků, druhou ze tří a vrchní ze dvou. 
Každou vrstvu potíráme vlažnou vodou. Nakonec potřeme rozšlehaným vejcem a 
posypeme rozinkami a mandlemi. Pečeme při 180 °C asi 30 minut. 

Dobrou chuť a krásné vánoce přeje celá redakční rada 

Recept našich spoluobčanů 
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Pozvánky 

Tříkrálová sbírka 
Už tradičně u Vás doma zazvoní brzy po začátku Nového roku Tříkráloví koledníci 
s písničkou a prosbou o příspěvek na sbírku pro Charitu. Letos tato sbírka proběhne dne 
11. 1. 2014 v době od 9 hod. Koledníky poznáte podle zapečetěných pokladniček a také 
podle průkazky, kterou bude mít každý vedoucí skupinky. Předem děkujeme za Vaše 
otevřená srdce pro potřeby našich bližních. 

Za hlušovické koledníky Helena Polcrová, Loučky 117 
 
  
Akce v roce 2014 
25. ledna Bowlingový turnaj týmů 
31. ledna Maškarní ples pro dospělé 
15. února Rybářský ples 
1. března  Dětský karneval  
8. března Obecní ples 
30. dubna  Pálení čarodějnic a stavba májky 
24. května Sportovní odpoledne pro děti 
21. června Letní slavnost 
 


